Управление образования города Ростова-на-Дону

______________________________________________________________

	Приказ

	25.10.2018

	№ УОПР-700

	О проведении I городского смотра-конкурса предметных кабинетов общеобразовательных учреждений

В целях обобщения опыта, накопленного в муниципальной системе общего образования, по формированию и развитию пространственной среды предметных кабинетов общеобразовательных учреждений, ее организационно-методического наполнения, презентации в профессиональной среде лучших образцов создания условий для реализации содержания образования и обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности учащихся в период освоения образовательных программ, формированию в дальнейшем на их базе опорных предметных кабинетов                    в муниципальной системе методической службы
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 01.11.2018 по 01.05.2019 I городской смотр-конкурс предметных кабинетов общеобразовательных учреждений.

2. Утвердить Положение о I городском смотре-конкурсе предметных кабинетов общеобразовательных учреждений (далее Положение) (приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри I городского смотра-конкурса предметных кабинетов общеобразовательных учреждений (приложение № 2).
4. Утвердить Критерии оценки предметных кабинетов общеобразовательных учреждений (приложение № 3).
5. Начальникам отделов образования Ворошиловского (Микова И.Ю.), Железнодорожного (Филиппов И.Н.), Кировского (Воронцова А.И.), Ленинского (Недоборенко Л.В.), Октябрьского (Куркина Г.А.), Первомайского (Давыдова И.Г.), Пролетарского (Аборнева Р.А.), Советского (Барковская Т.Н.) районов:
5.1. Обеспечить согласно Положению организацию и проведение районных этапов I городского смотра-конкурса предметных кабинетов общеобразовательных учреждений в период с 01.11.2018 по 01.12.2018.

5.2. Представить заявку на участие в городском этапе I городского
смотра-конкурса предметных кабинетов общеобразовательных учреждений
в МКУ «Информационно-аналитический центр образования» в срок до 05.12.2018.
6. Гвозденко М.А., директору МКУ «Информационно-аналитический центр образования»:

6.1. Обеспечить работу жюри городского этапа смотра-конкурса предметных кабинетов общеобразовательных учреждений;
6.2. Подготовить проект приказа по итогам смотра-конкурса в срок                     до 15.05.2019.
7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить
на Гвозденко М.А., директора муниципального казенного учреждения «Информационно-аналитический центр образования».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника - начальника отдела общего образования Управления образования города Ростова-на-Дону Распевалову М.В.
	И.о. начальника
Управления образования          города Ростова-на-Дону
Гвозденко Марина Александровна
(863)240-81-24
	[image: image1.png]

	            О.И. Рябышева

Приложение №1 к приказу

Управления образования

города Ростова-на-Дону

от ________2018 № УОПР-____

Положение о I смотре-конкурсе предметных кабинетов

общеобразовательных учреждений
1. Общие положения

1.1. Смотр-конкурс предметных кабинетов общеобразовательных учреждений (далее смотр-конкурс) является составной частью деятельности муниципальной методической службы города
Ростова-на-Дону;
1.2. Смотр-конкурс проводится с регулярностью, которую определяет Управление образования города Ростова-на-Дону;

1.3. Задачами смотра-конкурса являются:

· обобщение опыта, накопленного в муниципальной системе общего образования, по формированию и развитию пространственной среды предметных кабинетов общеобразовательных учреждений, ее организационно-методического наполнения;
· презентация в профессиональной среде лучших образцов создания условий для реализации содержания образования                              и жизнедеятельности учащихся в период освоения предметного наполнения образовательных программ;
· формированию перечня образцовых предметных кабинетов в муниципальной системе;
1.4. Критерии смотра-конкурса разрабатываются методистами МКУ «Информационно-аналитический центр образования» и своевременно доводятся до сведения всех заинтересованных участников образовательного процесса.
2. Порядок проведения смотра-конкурса предметных кабинетов.

2.1. Городской смотр-конкурс проводится в два этапа: районный                     и городской;
2.2. Сроки районного этапа- с 01.11.2018 по 01.12.2018, городского этапа-      с 11.01.2019 по 01.05.2019;
2.3. Сроки, порядок, ответственные лица за проведение районного этапа конкурса определяются приказом районного отдела образования              в рамках сроков, определенных настоящим Положением;
2.4. По итогам районного этапа смотра-конкурса районные отделы образования представляют на городской этап не более одного кабинета по направлениям (номинациям): «Математика», «Химия», «Биология», «Физика», «Информатика», «Искусство», «История», «География», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Технология», «Русский язык и литература», «Иностранный язык», «Начальная школа», «Кабинет психолога»;
2.5. На городском этапе смотра-конкурса осуществляется экспертная оценка предметного кабинета профильным методистом МКУ «Информационно-аналитический центр образования», председателем, заместителем председателя, секретарем жюри в присутствии полномочного представителя администрации общеобразовательного учреждения (представителя районного отдела образования).

3. Порядок подведения итогов и награждения победителей.

3.1. Подведение итогов осуществляется жюри городского смотра-конкурса на основании экспертных оценок, выполненных в соответствии                с критериями, разработанными МКУ «Информационно-аналитический центр образования»;
3.2. Победитель смотра-конкурса определяется в каждой из номинаций            по числу максимально набранных баллов;
3.3. Директор общеобразовательного учреждения и учитель-предметник, ответственный за кабинет, награждаются Дипломами Управления образования;
3.4. Информация (фото, видео) о предметном кабинете размещается на сайте Управления образования города Ростова-на-Доу в качестве образца формирования предметной среды.
Гвозденко Марина Александровна

(863)240-81-24
Приложение № 2 к приказу

Управления образования

города Ростова-на-Дону

от _______2018 № УОПР-______

Персональный состав жюри

I городского смотра-конкурса предметных кабинетов

общеобразовательных учреждений
1. Распевалова Маргарита Викторовна, заместитель начальника - начальник отдела общего образования Управления образования, председатель жюри.
2. Гвозденко Марина Александровна, директор МКУ «Информационно-аналитический центр образования», заместитель председателя жюри.
3. Попова Т.М., заместитель директора МКУ «Информационно-аналитический центр образования», секретарь жюри.

4. Молчанова М.Р., начальник методического отдела МКУ «Информационно-аналитический центр образования», член жюри.

5. Алекперов Ильгар Джаби оглы, методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», член жюри, эксперт номинации «Информатика».
6. Антонов Валерий Владиславович, методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», учитель МАОУ «Гимназия № 52               им. А.А. Печерского», член жюри, эксперт номинации «История».
7. Бородина И.Г., методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», учитель МБОУ «Гимназия № 25», член жюри, эксперт номинации «Русский язык и литература».
8. Гребенкина Марина Александровна, методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», член жюри, эксперт номинации «Искусство».

9. Грекова Вероника Александровна, методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», член жюри, эксперт номинации «Иностранный язык».

10.  Гуча Елена Александровна, методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», член жюри, эксперт номинации «Начальная школа».
11.  Неня Н.А., методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», учитель МБОУ «Школа № 40 им. Восьмой Воздушной Армии», член жюри, эксперт номинации «Биология».
12.  Панченко Марина Николаевна, методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», член жюри, эксперт номинации «Физика».

13.  Чёрная Галина Олеговна, методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», член жюри, эксперт номинации «Химия».

14. Чернявская Евгения Анатольевна, методист МКУ «Информационно-аналитический центр образования», член жюри, эксперт номинации «География».

15.  Коновалова Оксана Игоревна, педагог – психолог МБОУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» эксперт номинац  «Кабинет психолога».
Гвозденко Марина Александровна

(863)240-81-24
Приложение № 3 к приказу

Управления образования

города Ростова-на-Дону

от _______2018 № УОПР-______

Критерии оценки

предметных кабинетов

общеобразовательных учреждений

	№
	Оценочный показатель
	Критерии оценки

	Оформление предметного кабинета (по каждой позиции эксперт формулирует развернутое, аргументированное обоснование выставления количества баллов, подтверждаемое фото/видео фрагментами, представляемых в дальнейшем жюри конкурса)

	1
	соответствие оформления кабинета содержательной части образовательной программы по предмету
	от 0 до 15 баллов

	2
	единство стилевого, оформительского решения кабинета
	от 0 до 15 баллов

	3
	возможность и значимость использования элементов оформления предметного кабинета в образовательно-воспитательном процессе (с учетом пояснений учителя-предметника, ответственного за кабинет)
	от 0 до 10 баллов

	Итого по разделу максимальное количество баллов- 40

	Техническое оснащение кабинета в соответствии «Перечнем средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по содействию с субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 336 от 30 марта 2016 г.   (максимальные баллы выставляются при условии демонстрации учителем-предметником примеров использования ТСО в образовательно-воспитательном процессе в соответствии с заданием, данным экспертом)

	1
	наличие ПК учителя
	от 5 до 10 баллов

	2
	наличие локальной сети ОУ
	от 5 до 10 баллов

	3
	наличие МФУ (сканер, принтер, копир)
	т 5 до 10 баллов

	4
	наличие проекционного оборудования
	от 5 до 10 баллов

	5
	наличие интерактивной доски
	от 5 до 10 баллов

	6
	наличие выхода в Интернет
	от 5 до 10 баллов

	7
	наличие планшетных ПК учащихся
	от 5 до 10 баллов

	8
	наличие иных технических средств обучения, используемых в образовательно-воспитательном процессе
	от 1 до 5 баллов

	9
	наличие необходимого оборудования для проведения лабораторных и практических работ

(количество баллов устанавливается в пропорциональном отношении к доле обеспеченности полного перечня лабораторных и практических работ в соответствии с требованиями образовательной программы, используемой учителем)
	от 0 до 20 баллов

	Итого по разделу максимальное количество баллов- 95

	Методическое оснащение предметного кабинета (учитывается оснащение, являющееся собственностью образовательной организации, по каждому показателю эксперт дает краткое обоснование количеству выставляемых баллов, при необходимости просит учителя-предметника дать пояснения)

	1
	наличие рациональной системы в хранении методического оснащения кабинета
	от 0 до 5 баллов

	2
	наличие систематизированных образцов КИМов по предмету на печатной основе (ГИА-9, ГИА-11, ВПР) не менее чем за 3 года
	от 0 до 5 баллов

	3
	наличие систематизированных таблиц, карт, схем, портретов ученых коллективного использования на печатной основе по предмету
	от 0 до 5 баллов

	4
	наличие систематизированной профильной библиотеки кабинета (справочники, энциклопедии, литература публицистического и научно-популярного характера и т.д.)
	от 0 до 5 баллов

	5
	наличие систематизированных образцов работ учащихся, в том числе исследовательского характера по предмету (в т.ч. имеющие внешнюю экспертную оценку)
	от 0 до 5 баллов

	6
	наличие систематизированных методических разработок уроков, внеурочных мероприятий в том числе авторских
	от 0 до 5 баллов

	7
	наличие систематизированного раздаточного материала для учащихся
	от 0 до 5 баллов

	8
	система хранения и содержательное наполнение материалов учителя-предметника на ПК
	от 0 до 10 баллов

	9
	наличие и содержательное наполнение портфолио учителя-предметника в соответствии с локальным актом ОУ
	от 0 до 10 баллов

	10
	наличие паспорта предметного кабинета и его соответствие нормативным актам ОУ

	от 0 до 5 баллов

	Итого по разделу максимальное количество баллов- 60

	Соответствие предметного кабинета СанПиН2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»

	1
	соответствие учебной мебели росто-возрастным особенностям обучающихся (наличие маркировки мебели)
	10 баллов (при несоответствии- 0 баллов)

	2
	соответствие площади кабинета (без учета площади, занимаемой мебелью) форме занятий (фронтальная форма- 2,5кв.м. на 1 чел., групповые формы- 3,5 кв.м. на 1 чел.)
	10 баллов (при несоответствии- 0 баллов)

	3
	наличие лаборантской (для кабинетов химии, физики, биологии)
	10 баллов (при отсутствии- 0 баллов)

	4
	наличие умывальной раковины (начальные классы, лаборантские, учебные кабинеты (химия, физика, рисование, биология), мастерские, кабинеты домоводства)
	3 балла (при отсутствии- 0 баллов)

	5
	состояние стен и потолков кабинета соответствует требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10
	3 балла (при несоответствии- 0 баллов)

	6
	соответствие классной (маркерной) доски требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10
	3 балла (при несоответствии - 0 баллов)

	7
	наличие демонстрационного стола на подиуме (кабинеты физики и химии)
	3 балла (при отсутствии- 0 баллов)

	8
	наличие функционирующего вытяжного шкафа в кабинете химии
	3 балла (при отсутствии вычитается 5 баллов из общей суммы)

	9
	соблюдение воздушно-теплового режима на период проверки (наличие в кабинете бытового термометра)
	5 балла (при несоблюдении вычитается 5 баллов из общей суммы)

	10
	соответствие окон кабинета требованиям СанПиН 2.4.2.2821-10
	5 балла (при несоответствии- 0 баллов)

	11
	соблюдение режима естественного освещения
	5 баллов (при несоблюдении вычитается 3 балла из общей суммы)

	12
	соблюдение режима искусственного освещения (функционирование всех без исключений осветительных приборов на момент проверки)
	5 баллов (при несоблюдении вычитается 3 балла из общей суммы)

	13
	соответствие цветовой гаммы нормативным требованиям (потолок - белый, стены учебных помещений - светлые тона желтого, бежевого, розового, зеленого, голубого; мебель (шкафы, парты) - цвет натурального дерева или светло-зеленый; классные доски - темно-зеленый, темно-коричневый; двери, оконные рамы – белый)
	10 баллов (при несоответствии одного из элементов, из 10 баллов вычитается по 2 балла)

	14
	уровень качества санитарного состояния предметного кабинета (чистота окон, мебели, полов и стен)
	до 10 баллов

	15
	маркировка и состояние места хранения уборочного инвентаря
	5 баллов (при несоответствии- 0 баллов)

	16
	в предметном кабинете в наличии места хранения вещей учащихся (гардероб) в любом варианте исполнения
	вычитается 10 баллов от общей суммы

	Итого по разделу максимальное количество баллов- 90

	Итого максимальное количество баллов по смотру- 285